
 

 
 

 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo di Scuola Materna Elementare e Media di Cavour 
P.za San Martino 2 -  01216113-0121609504-0121600745  FAX 0121609378 

E-mail: toic845001@istruzione.it - PEC toic845001@pec.istruzione.it  

Sito web: www.iccavour.it - Cod. Ministeriale: TOIC845001 
P.I. 94544460010 – Cod. Univoco per fatture elettroniche: UF5DJT 

 
 

Prot. n. 2026/C14 a Cavour, 17 giugno 2016 
 

ALL’ALBO ON LINE 

AGLI ATTI 
 

 

D E T E R M I N A  A  C O N T R A R R E 
 

Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015 finalizzato alla realizzazione di 
ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 

chiave”. 
 

CIG CUP CODICE PROGETTO 

Z361A4498C G66J16000690007 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-330 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO                   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA                   la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”; 
VISTO                 il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA                  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO                   il   Decreto   Legislativo   30   marzo   2001,   n.   165   recante   “Norme   generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTO                  il  Decreto  Interministeriale  1  febbraio  2001  n.  44,  concernente  “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207) e ss.mm. ii.; 
VISTI                    i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

mailto:postmaster@pec.iccavour.it
mailto:toic845001@pec.istruzione.it
http://www.iccavour.it/


Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 
VISTA  la nota del MIUR Prot. n. AOODGAI/ 3354 del 20 marzo 2013; 

VISTA                  la  Delibera  del  Consiglio d’Istituto    n. 1 del 03/12/2015 con  la  quale  è stato 

approvato il POF per l’anno scolastico 2015/2016; 
VISTO  il  PON  Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO                  il Regolamento di Istituto Prot. n. 1074/C14a del 24/03/2016  che disciplina le modalità 

di attuazione delle procedure in economia; 
VISTA                  la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto n. 2 del 15/02/2016,  di  approvazione  del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2016, con la quale sono state individuate 

le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 
VISTA  la  nota  autorizzativa  M.I.U.R.  prot.  n.  AOODGEFID/5888  del  30/03/2016  che 

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola 
Istituzione Scolastica; 

VISTO  il  Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 , Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
CONSIDERATO  che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a 

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 

legge n. 208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 

disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da 

affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP 

e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
RILEVATA             l’esistenza di CONVENZIONI CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi non comparabili 

con quelli relativi alla presente procedura ma che offrono solo o dei Computer o dei 
Notebook; 

CONSIDERATO  la peculiarità del progetto e che ai fini dell’attuazione del medesimo è 

inderogabilmente   necessario   procedere   unitariamente   all’acquisizione   di   un 

insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili e da acquistare con la formula 

“chiavi in mano” comprensivi di installazione, configurazione ed addestramento 

all’uso; 
RILEVATA            l’esigenza   di   indire,   in   relazione   all’importo   finanziario,   la   procedura   per 

l’acquisizione delle forniture  con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 e 58 del 
D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 - tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 
CONSIDERATA   la scadenza perentoria per la conclusione del progetto, con collaudo entro il 31 ottobre 

2016. 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 OGGETTO 

 
Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 e 58 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 - tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione  l’affidamento della fornitura e realizzazione nell’Istituto Comprensivo di  Cavour 
(TO) di ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 

e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 
per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 

chiave”. 
Saranno  consultati  con  successivo  avviso,  attraverso  un’indagine  preliminare  di  mercato,  cioè 

attraverso una richiesta di “Manifestazione di interesse”, ai sensi del’ art. 45 e art. 216 comma 9 
D.Lgs 50/2016, da  5 (cinque) operatori economici, fino ad un massimo di  8 (otto)  abilitati sulla 
Piattaforma Mepa. 



Art. 2 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, 
secondo i criteri stabiliti nel disciplinare di gara. In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione 

scolastica si riservare il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in presenza di una sola offerta 

se conforme al capitolato tecnico. 

 
Art. 3 IMPORTO 

 
L’importo  di  spesa  per  la  fornitura,  configurazione  e  messa  in  opera  a  regola  d’arte senza ulteriori 
spese ed oneri a carico della stazione appaltante di è    di € 17.259,02 

(diciassettemiladuecentocinquantanove/02) IVA esclusa. 

 
Art. 4 TEMPI DI ESECUZIONE 

 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula a sistema del contratto con l’aggiudicatario e comunque non oltre il 30 settembre 2016. 

 
Art. 5 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Manuela Buosi. 

 
Art. 6 PROCEDURA 

 
Ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite disciplinare di gara ed   RdO sul 
Mepa. 

Art. 7 AUTOTUTELA 

 
Ai sensi del D.P.R. 27/03/1992 n. 287 e del D.L. 30/09/94 n. 564 convertito con modificazioni dalla legge 

30/11/1994  n. 656  l’ Amministrazione  in autotutela si riserva di annullare la gara  in qualunque 

momento. 
 

 

 


